

Zamyslenie na záver

- Aby si si uvedomil význam súrodenca, opýtaj sa niekoho, kto ho nemá...
- Aby si si uvedomil význam štyroch rokov, opýtaj sa maturanta ...
- Aby si si uvedomil význam jedného roku, opýtaj sa študenta, ktorý nevyhovel na záverečnej skúške...
- Aby si si uvedomil význam jedného mesiaca, opýtaj sa matky, ktorá dala život predčasne narodenému dieťaťu...
- Aby si si uvedomil význam jedného týždňa, opýtaj sa redaktora týždenníka...
- Aby si si uvedomil význam jednej minúty, opýtaj sa človeka, ktorý zmeškal svoj vlak alebo autobus...
- Aby si si uvedomil význam jednej sekundy, opýtaj sa človeka, ktorý prežil haváriu...
- Aby si si uvedomil význam jednej stotiny sekundy, opýtaj sa športovca, ktorý na olympiáde získal striebornú medailu...



Čas na nikoho nečaká...

Váž si každú chvíľu, ktorú máš..
Budeš si ju vážiť ešte viac, keď ju budeš
môcť zdieľať s niekým blízkym..
Preto pamätaj: Drž sa tých, ktorých miluješ.

Vedenie školy sa chce aj touto cestou poďakovať všetkým žiakom, ktorí našu školu reprezentovali na rôznych súťažiach alebo akýmkoľvek iným spôsobom, čím prispeli k šíreniu jej dobrého mena. **Ď A K U J E M E.**

Všetkým žiakom prajem krásne a slnečné prázdniny a nezabúdajte, že i počas nich ste žiakmi našej školy.

Mgr. Iveta Tomášová, riaditeľka školy

ŽuŽiHlas

Časopis žiakov ZŠ s MŠ Župkov

Číslo 3

Jún 2008



Starostovia obcí Kl'akovskej doliny pripravili na Deň detí pekný program. Mal prísť Majster N, ale nemohol sa dostať, lebo vážne ochorel. Tak nám poslali rozprávkovú postavičku menom KUKO. Akcia sa konala v nedeľu 8. júna. Do Župkova nás pozval autobus, ale niektorí šli na bicykloch. Keď sme prišli a pousádzali sa, vystúpila...

Viac sa dočítate na strane 11

MINIPLAYBACK SHOW
(Strana 14)

Beseda so spisovateľom
(Strana 10)

Májové zvyky a pranostiky
(Strana 4)

MÁJ - lásky čas
(Strana 10)

Paintball opäť v našom areáli
(Strana 15)

ROZHOVOR

S pani Annou Kaškovou,
vychovávateľkou v ŠKD
(strana 3)

Príbehy **Vtípy** **ZÁBAVA**
Rozprávka *Osemsmerovka* *Reportáže zo života školy*
SUDOKU
... a ešte mnoho iného

SLOVO NA ÚVOD

Milí čitatelia,

držíte v rukách tretie číslo nášho časopisu. Ako obe predchádzajúce, aj toto je výsledkom spoločnej práce redakčnej rady, teda členov novinárskeho krúžku, dopisovateľov, pani učiteľky Jakúbekovej, ktorá dáva každému číslu grafickú tvár, a ekonomickej pomoci vedenia školy.

Koniec školského roku sa nezadržateľne blíži a to je čas bilancovať. Aký bol? Iste sa teraz spolu so mnou zamýšľate, čo všetko v tomto školskom roku ovplyvnilo náš každodenný život v škole. Snahou všetkých žiakov je mať čo najlepšie známky na vysvedčení. Aspoň by to tak malo byť. Veď odmenou za prácu žiakov sú známky. Aké budú? To sa čoskoro dozvieme...

No vráťim sa však k časopisu. Každé číslo predstavovalo hodiny a hodiny náročnej a svedomitej práce, čo môžu potvrdiť tí, ktorí sa o vydanie jednotlivých čísel zaslúžili. Námetov bolo neúrekom, pretože aktivít v našej škole bolo naozaj veľa. Od športových cez vedomostné k umeleckým a mnohým iným. Svedčia o tom články redaktorov a dopisovateľov, ktoré si aj teraz prečítate. Ak sme na

niektoré aktivity zabudli, nevadí. Veď vo vydávaní časopisu budeme pokračovať. V budúcom školskom roku by sme chceli v časopise zverejniť i negatívne javy, s ktorými sa stretávame v našej škole. Keďže je to školský časopis, mal by si všimnúť i túto stránku života školy. Ďakujem všetkým, ktorí akýmkoľvek spôsobom doteraz s časopisom pomohli. Verím, že sa nám spoločne bude dariť i naďalej.

Blížia sa prázdniny. Čas na oddych a načerpanie energie. Prežite ho v spokojnosti a zdraví. Deviatikom želám dobrý štart v stredných školách. Nezabudnite, že základné vedomosti ste nadobudli práve v ZŠ s MŠ Župkov.



Vydáva Novinársky krúžok pri Základnej škole s materskou školou Župkov

Žiacka redakčná rada: Natália Antalová, Samo Hoffman, Monika Hudecová, Veronika Mesiariková, Paťa Müllerová, Paťa Šipikalová, Kika Bieliková, Paťo Eržiak, Lucia Maceková, Ad'a Melišová, Matúš Michálik, Tadeáš Müller

Vedúci krúžku a korektúry: Mgr. Peter Jakúbek

Grafická úprava: Mgr. Mária Jakúbeková

Za podporu a ústretovosť ďakujeme p. riaditeľke Mgr. Ivete Tomásovej

Pre vnútornú potrebu školy - nepredajné

ŠPORTOVÉ OKIENKO

Info zo športového diania v našej škole

PAINTBALL

Dlho nám ostane v pamäti 9. máj 2008. Deň priam stvorený na súťaže a hry. Neučili sme sa už od rána, lebo sme mali OČAP. Po požiarnom poplachu, ktorý sme zvládli na jednotku, nám pán učiteľ Andok pripravil perfektné súťaže. Najviac sme sa nasmiali v telocvični, keď sa musel každý z družstva vyšplhať a veru nie sme všetci takí zdatní. A tak, aby sme získali body, pomáhali sme si, ako sme vedeli. Po povinných súťažiah bol ako obvyčajne pochod do Horného Župkova. Vrátili sme sa síce unavení, ale plní očakávania, kedy bude paintball. S touto hrou už skúsenosti máme. Každý sa pre istotu hrubo obliekol, aby ho letiace guľičky veľmi neštípali. Niektorým však bolo úplne jedno, že mali tenké tričko a tenké nohavice. No mnohí z nich len málokedy zadržali bolesť svištiacej guľičky a nahlas vykriekli. Pravidlá každý poznal, ale skoro všetci ich porušovali. Našlo sa iba málo spravodlivých hráčov.

Hral som za žltý tím. Bolo nás síce málo, ale snažili sme sa trafiť čo najviac červených. Poriadne sme sa zapotili. Napokon nebolo ani víťaza, ani porazeného, lebo zvíťazila radosť z pohybu a hry. Keby sa ešte niekedy hral u nás paintball, mohol by byť na väčšom priestore, kde by sa nám dalo voľnejšie pohybovať.

Samuel Hoffman



MALÝ FUTBAL



Ja, Matúš Michálik, som hral malý futbal za našu školu. Hrali sme v Žarnovici. Išli sme tam spojom, lebo je to len naskok. Keď sme prišli na žarnovické školské ihrisko, rozcvičili sme sa. Potom sme nastúpili do radov a povedali nám, v akom poradí budeme hrať. Prvým súperom bola Žarnovica. Prehrali sme 1:0. Potom sme hrali s Brehmi, nad ktorými sme vyhrali 2:1. S Veľkou Lehotou sa zápas skončil nerozhodne 0:0. My a Žarnovica sme postúpili zo skupiny C. Za ďalšieho súperu sme dostali Malú Lehotu. Aj tých sme nabili 3:1. No posledný zápas sme hrali zase proti Žarnovici, proti ktorým sme nemali šancu vyhrať. Prehrali sme 2:1. Nakoniec sme skončili ako druhí. Za Žarnovicou a pred Malou Lehotou. Za Župkov hrali: Matúš Michálik, Tomáš Azor, Jakub Macek, Adam Jágerský, Slávo Štefanča, Jano Zúbek, Rast'o Kost'ov, Dávid Gajdoš, Michal Števkov.

Takto sme oslávili Deň detí

MINI PLAYBACK SHOW

Hviezdy speváckeho neba
navštívili našu školu

Pri príležitosti Dňa detí naši spolužiaci pripravili zaujímavý program. V spolupráci s pani učiteľkou Jakúbekovou usporiadali súťaž v napodobňovaní hviezd speváckeho a tanečného neba MINI PLAYBACK SHOW. Túto súťaž všetci veľmi dobre poznáte z jej minulých ročníkov a možno ste sa jej aj sami zúčastnili v minulých rokoch. Tentoraz hviezdila Shakira, Britney Spears, Ewa Farna, Zuzana Smatanová, Tina, Rihanna, Maxim Turbulens, Metalinda a mnohí iní... Pohybové schopnosti preukázali najmä Janka so Zuzkou a Lívia. Artikulácia súťažiacich bola naozaj ukážková. Aj rapperi sa nedali zahanbiť, Samove a Matejove akrobatické výkony dvíhali divákov zo stoličiek.

Po show to Ľubo s Dominikom rozbalili a poriadne pridali na decibeloch. V rytme sa najlepšie zabávali najmä naši najmladší spolužiaci. Miniplayback sa páčil všetkým. Aj preto, že odpadlo zopár vyučovacích hodín. Nevadí, veď bol Deň detí.

Monika Hudecová



ROZHOVOR s pani vychovateľkou v ŠKD Annou Kaškovou

Čo vás ovplyvnilo pri výbere vášho povolania? *Hlavne vzťah k deťom.*

Aký bol váš najobľúbenejší a najneobľúbenejší predmet v škole? *Najobľúbenejším mojim predmetom bola hudobná výchova a neobľúbená bola výtvarná výchova.*

Koľko rokov robíte prácu učiteľa? *38 rokov.*

Učili ste aj na iných školách okrem tejto školy? *Áno. Bola som vychovateľka v Detstom domove v Novej Bani a od roku 1974 učim tu. Možno to neviete, no bola som zakladateľkou tunajšej školskej družiny.*

A čo učiteľa? Mali ste nejakého obľúbeného učiteľa? *Mojím obľúbeným učiteľom bol profesor Košťál zo strednej školy.*

Ako by ste hodnotili správanie žiakov v tejto škole? *Je to zatiaľ v norme.*

Aké sú vaše záľuby? *Hlavne ručné práce a práca s deťmi - vystrihovanie.*

Máte obľúbené miesto na Slovensku alebo v zahraničí, kde sa rada vraciate? *Víade tam, kde sa cítim dobre.*

Mali ste nejaký sen, ktorý sa Vám nesplnil? *Mne sa sen splnil. Vychovala som deti - myslím, že dobre a navštívila som Benátky. To bol môj sen.*

Vaša obľúbená farba, čo najradšej nosíte? *Mám rada farby prírody, žltú, zelenú, hnedú.*

Aký je Váš obľúbený film? *Mojimi obľúbenými filmami sú filmy dobrodružné.*

Máte obľúbeného nejakého herca? *Jozefa Krónera.*

Akú hudbu rada počúvate? *Ľudové piesne.*

Aké je vaše obľúbené jedlo a nápoj? *Jedlo - zemiaky na paprikáš a nápoj hocijaké dobré nealko.*

Ana záver Vaše životné krédo? *Usmievaj sa, lebo zajtra bude horšie.*



Ďakujeme za rozhovor. (Paťa Šipikalová a Ad'a Melišová)



Máj, máj, máj zelený...

Sadíme my máje,
stávaj dievča hore.
Ak hore nestaneš,
mája nedostaneš.

Máje sme sadili,
všetci sme hrešili,
že bohaté dievky
najmenej platili.

Ej, máje, máje nerúbané,
ej, dievky sú nám nekúpané.



Májové zvyky a pranostiky



Prvá májová noc z 30. apríla na 1. mája bola považovaná za noc čarodejníč. Podľa starších predstáv sa v túto noc na určitých vrchoch, križných cestách schádzali strigy a strigóni, ktorí sa potom rozchádzali po chotári a ničili mladú zeleň. Ľudia sa voči nim bránili hlučím, praskaním bičov a trúbením na pastierskych trúbach. Májovej rose a dažďu naši predkovia pripisovali magické účinky. Prvomájovú rosu považovali za účinný liek a za preventívny prostriedok proti bolestiam. Ak v prvý májový týždeň pršalo, tento dažď bol predzvesťou dobrej, bohatej úrody. Májový dažď a chladnejšie počasie vítali všetci poľnohospodári na základe skúseností vyjadrených porekadlom "Studený máj - v stodole raj".

Všetko živé, čo prišlo na svet v máji malo sa zdarne vyvíjať. Deti narodené v tomto mesiaci majú byť šťastné, ale pretože stromy sú obsypané bielymi kvetmi, ľudia narodení v máji skoro šedivejú. Tento

mesiac považovali za najmenej vhodný pre uzatváranie manželstva.

Na 12., 13. a 14. mája pripadajú mená Pankrác, Servác a Bonifác, ktorí sú v pranostikách charakterizovaní ako traja zmrznutí svätci, pretože v týchto dňoch sa obyčajne ochladí. Ak bolo napriek očakávaniu teplo, ľudia predpokladali, že bude studené leto. Pre predpoveď úrody bol však dôležitý 15. máj - deň Žofie. Podľa pranostiky "Žofia víno vypája a dobré ľany dáva". Občasné nočné mrazy boli škodlivé najmä pre vinohradníkov, no i napriek tomu ľudia považovali tento deň za najvhodnejší na siatie ľanu a konope. Podľa poverových predstáv mali narásť také dlhé a husté, ako boli vlasy Žofie.

Na južnom a strednom Slovensku vo vinohradníckych oblastiach bol dôležitejším dňom 25. máj - deň Urbana, kedy sa vo vinohradoch začínajú zelené práce. K úrode hrozna sa viaže pranostika "Ak je na Urbana pekne, bude veľa vína, ak oblačno, bude ho málo".

(Podľa ľudových zvykov a tradícií)

ŽužiHlas

PRE NAJMLADŠÍCH ŽIAKOV

TITÁNOVÁ CHALÚPKA

Tentoraz pre trochu väčšie deti napísala Lucia Šurianska

Za siedmimi veľkomestami, za siedmimi umelými nádržami, tam, kde sa umelo vytvorený piesok lial a upravená voda sypala, pretože v nej bolo príliš veľa chlóru, bola raz jedna titánom obrnená chalúpka, v ktorej bývala stará, ale krásna ježibaba. Krásna preto, lebo plastická chirurgia veľmi rýchlo napreduje.

Raz sa Janko a Marienka vybrali na rande do hlavného mesta pozrieť premiéru Let's Dance 2. Cestou domov poriadne otrávení úrovňou tancujúcich sa v uliciach veľkomesta stratili.



Celú noc blúdili až si konečne uvedomili vážnosť situácie. Vtom v diaľke zazreli svetlo. Ako sa tak blížili, rozoznali obrysy chalúčky. Rozhodli sa, že odtiaľ zavolajú taxík, pretože sa im vybili mobily. Keď prišli ku chalúčke, otvorila im stará, ale krásna ježibaba a ihneď ich privítala. Jankovi a Marienke bolo divné, ako vedela, že idú k nej, ale keď zazreli monitorovací systém v chalúčke, pochopili. Ježibaba im objednala pizzu a dovolila im oddýchnuť si na supermodernej posteli. No hneď, ako si sadli, padla na nich oceľová klietka a dostali sa do pasce. Ježibaba sa začala smiať.

Porozprávala im o svojich kanibalských sklonochoch a otvorila pec so šamotovou výplňou. Klietka s Jankom a Marienkou sa začala posúvať smerom k nej a aj napriek protestom Janka a Marienkinej prednáške o ľudských právach si ich chcela ježibaba upiecť. A keď už bola klietka tesne pri peci, Janko vytrhol z ruky ježibaby diaľkové ovládanie na klietku, otvoril ju, vytiahol Marienku a chmatom, ktorý sa naučil od Chacka Norrisa, hodil ježibabu do klietky a nechal ju upiecť v peci. Janko a Marienka si objednali taxík a rýchlo odišli domov, šťastní, že ježibabu porazili. No ježibaba vzhľadom na to, že väčšiu časť svojho tela mala plasticky upravenú, to len s malými popáleninami prvého stupňa prežila a začala chystať pomstu. Ale to je už iný príbeh.

Z rozprávky do reality sa dostanete
najskôr tak, že vyriešite toto SUDOKU

	2		4	3			9	5
		8			7	2		
		7	1	2	5		8	3
4					1	5		
	7						4	
		6	8					9
1	3		2	8	4	9		
		4	5			8		
8	9			7	3		5	

Zábava

OSEMSMEROVKA

T	O	P	Á	N	K	A	L	A	N	K	O	K	O	S
A	O	A	U	T	O	O	I	M	Ň	O	Č	A	S	K
T	L	A	Č	I	A	R	E	Ň	Š	A	B	O	P	E
R	Ý	Ľ	L	I	S	E	T	O	B	U	V	U	Ž	V
Y	L	U	S	E	Ž	P	A	I	R	É	T	I	B	O
A	O	B	P	Ó	T	A	D	M	A	Ď	A	R	H	L
H	P	O	R	R	D	A	L	S	Ď	L	T	L	H	Č
I	A	M	S	C	Á	A	O	O	A	A	O	O	C	K
N	T	B	T	E	J	C	L	E	Š	V	D	A	L	Á
K	A	A	I	R	L	B	A	K	Á	I	J	O	K	D
K	D	A	N	U	U	O	A	K	N	A	K	P	A	A
D	Á	A	A	Z	R	K	K	Y	Z	A	O	E	L	P
T	E	L	Ľ	B	P	M	A	A	N	:	Ž	-	T	T
K	O	Ž	U	C	H	A	Ť	E	I	D	A	A	O	M
L	B	R	A	T	Á	K	U	L	)	)	!	K	R	V

Nájdí slová: topánka, kokos, auto, tlačiareň, rýľ, batéria, Maďar, lampa, kožuš, dieťa, brat, luk, krv, Tatry, kniha, lopata, bomba, prst, ľan, ceruza, pero, lietadlo, koža, tlak, človek, padák, toaleta, sóda, práca, koleso, ruka, ľad, tulák, vaňa, tuš, bubon, loď, taška, Slovák, hodiny, zajac, klokan, tok!

Po vyčiarknutí týchto slov ti ostane 33 písmen. Tieto písmená budeš čítať, ako keby si čítal normálny text.

Tajnička znie:

Otec sa zamýšľa nad synovým vysvedčením:

- To je neuveriteľné! Manželstvo z rozumu a chlapec je taký hlupák!

- Miško, ty si si poranil koleno?
- Áno, mamička.
- A ako to, že som ťa nepočula plakať?
- Myslel som, že nie si doma!

Učiteľ sa pýta žiaka v škole:

- Janko, čím by si chcel byť?
- Hracím automatom.
- A prečo?
- Pretože nič nerobí, iba berie peniaze.

Stránku pre vás pripravili: Paťo Eržiak,
Matúš Michálik

BOL SOM PRI TOM

TETRADYMIT je vzácny telurid bizmutu. Patrí do skupiny tetradymit - ikunolitu a radu tetradymitu. Pomenovanie je gréckeho pôvodu (tetradymos = štvornásobný). Tetradymit vytvára štvorčatne zrastené kryštály, ktoré majú vzhľad málo deformovaného štvorstenu. Jeho farba je ocel'ovosivá, postupne mení farbu do žltkasta, neskôr až dočierna. Je to nepriehľadný minerál s kovovým

Župkova pripravili malú slávnosť, na ktorej otvorili náučný chodník k nálezisku Tetradymitu. Bol som tam i ja. Spevacka skupinka žien, ale aj naši žiaci zaspievali pekné piesne, ja som zarecitoval Baladu o najmladšom synovi a jeho láske k prírode a lesu. Prihovoril sa ujo Marek, bývalý baník, ktorý nálezisko pomohol upraviť, no a pán starosta prestrihol pásku a pozval

nás na krátku túru k nálezisku. Nakoniec nám dobre padlo občerstvenie chlieb s masťou a cibuľou, ktoré pripravili tety zo Župkova.

Paťo Eržiak



leskom. Je veľmi krehký, vyznačuje sa silnou fluorescenciou.

Tetradymit $\text{Bi}_2\text{Te}_2\text{S}$ sa nachádza v bielej mase rozloženého andezitu v malej, dnes už zasypanej štôlničke pri kopanici Pod Angletovcami. V Župkove našiel pravdepodobne tetradymit ako prvý A. Wehrle. V roku 1831 urobil jeho chemickú analýzu. Predpokladá sa, že vznikol zo solfatar, predstavujúcich postvulkanickú činnosť vtedajšej sopečnej činnosti. Andrej Kmeť nazval tento minerál ŽUPKOVIT.

Dňa 2. mája 2008 obyvatelia Horného



Dňa 12. mája naše matky a staré matky oslavovali Deň matiek. My sme im pri tejto príležitosti pripravili 18. mája slávnostný program. Každé dieťa si pre svoju mamičku v škole vyrobilo srdiečko, ktoré pekne vyzdobil. Tiež sme pripravili scénky, básničky a pesničky. Nechýbal ani humor, pretože to bol veľmi dlhý a pekný program a niektoré



scénky boli aj smiešne. Na záver programu poskladali deti na opone slovíčko L'ÚBIME VÁS.

Samozrejme, že deti ktoré vystupovali, dostali od pána starostu aj sladkú odmenu. Všimli sme si, že všetky matky a staré matky odchádzali domov so šťastným úsmevom. Nám

zostal v srdci pekný pocit, že sme ich potešili.

Ad'a Melišová

Veru tak. Len nedávno sa skončil nádherný mesiac. Mesiac, keď si zaľúbenci vyznávajú lásku. A my dievčatá snívame, že raz stretieme toho pravého, ktorý nás bude milovať až do konca svojho života... No dobre vieme, že je dosť ťažké milovať niekoho naveky, preto, chalani, prv ako niektorej povieť to svoje „I love you“, premyslite si to radšej dvakrát. Lebo niet nič horšie, ako zlomené dievčenské srdce. My dievčatá by sme chalanov, ktorí to dokážu urobiť, odsúdili niekedy až na trest smrti.

No a keď sa už rozhodnete darovať niečo svojej „polovičke“, určite ju potešia rôzne maličkosti.

Tu sú dva tipy, ktoré dievča zaručene neodmietne (no najlepšie, ak sa jej aspoň trošku páčiš). Drobné plyšáky so srdiečkom, alebo postačí aj pekná sms. Takže, chalani, odvážte sa vyjadriť, čo cítite.

Malá rada nakoniec: Ak ste sa už odvážili darovať niečo dievčaťu a ona to od vás príjme, vedzte, že sa jej určite aspoň trošku páči te.

A ešte posledná rada: Niekedy je priateľstvo viac, pretože priateľstvo vydrží naveky!!!

Držím vám palce, vaša redaktorka Paťka Šipikalová

...taká malá žena v kostýme šaša. Najprv sa s nami rozprávala, vyvolávala deti a tie odpovedali na jej otázky, no potom začala hrať hudba a ona spievala. Neskôr zavolala deti, aby išli s ňou tancovať, že dostanú odmenu. Poslúchli ju hlavne tí mladší. Ale zapojili sa aj niektorí šiestaci. Naša pani učiteľka bola „dídžejka Marka“. Popri tancovaní sa konali aj rôzne súťaže. Na záverečný tanec som sa postavila aj ja s Kikou, Veronikou a Sašou. Po tanci sa dávali sľúbené sladké odmeny. Pri odchode domov však aj tak každý dostal dva balíky jablkových a jeden balík jahodových cukríkov. Deti mali z celého dňa krásny dojem, no tí starší sa nudili. Naša triedna bola šťastná, lebo z našej triedy prišlo najviac, 18 žiakov.

Lucia Maceková

DOLINA, DOLINA...

11. apríla bola v Župkove spevácka súťaž Dolina, dolina. Na tejto súťaži sa zúčastnili talentovaní speváci z celého okresu, napríklad zo Žarnovice, z Tekovskej Breznice, z Novej Bane, Veľkej a Malej Lehoty a z iných škôl. Našu školu reprezentovali Paťka Šipikalová, Katka Žiaková, Samo Šipikal, Žanetka Smelá, Veronika Micháliková a Viktorka Boháčová. Porota bola trojčlenná. Mala veľmi ťažkú úlohu, priznám sa, že som im

vôbec nezávidela pri rozhodovaní vybrať tých najlepších, ale myslím si, že rozhodli správne.

Všetci súťažiaci dostali krásne ceny a diplomy. Tiež zasponzorovala aj Matica slovenská, ktorá darovala deväť zaujímavých kníh pre najlepších spevákov z každej kategórie. Naši žiaci sa všetci umiestnili v zlatom pásme a medzi deviatimi najlepšími boli Žanetka a Viktorka.



Dominika Haringová

Deň narcisov

Liga proti rakovine každý rok organizuje Deň narcisov. Tento raz to bolo v piatok 11. apríla. Každý, kto venuje peniaze na prístroje pre chorých, urobí dobrý skutok. Nik nevie, kedy bude sám potrebovať pomoc iných. Každoročne sa vyzbiera na Slovensku niekoľko miliónov korún!

Aj v našej škole už niekoľko rokov zachovávame túto tradíciu! Z roka na rok sa vyzbiera viac korún. Teraz to bolo vyše 3 000.-Sk. Z takej peknej sumy sme boli všetci prekvapení.

Organizátori ĎAKUJÚ všetkým, ktorí do zbierky prispeli.

Natália Antalová

Jedna otázka pre...

V našej škole od mája učí nová pani učiteľka Mgr. Ivana Mátrayová. Redakcia sa jej pýta: Aké sú Vaše prvé dojmy z nového pôsobiska?

Obrovský dojem na mňa urobila budova a jej výzdoba. Z toho mi vyplynulo, že spolunažívanie učiteľov a žiakov je blízke. Prvý kontakt som mala s pani riaditeľkou a tento kontakt ma presvedčil, že v tejto škole chcem pracovať. A prečo? Pretože koncepcia tejto školy má budúcnosť.

Beseda so spisovateľom

Našu školu navštívil spisovateľ Anton Marec. Beseda s ním sa uskutočnila v našej útulnej knižnici. Bol k nám veľmi úprimný a s úsmevom zodpovedal všetky otázky, hoci niektoré z nich boli rovnaké. Priniesol so sebou aj niekoľko svojich kníh. Nechýbala ani najnovšia, v poradí dvadsiata kniha Tatranské siluety. Niekoľko úryvkov z jeho diel máme tiež v našich učebniciach, ale pod jeho menom je takisto mnoho kníh aj v našej knižnici. Boli sme prekvapení, že pán učiteľ Jakúbek sa so spisovateľom poznal. Potom nám prezradil, že boli spolužiaci na vysokej škole. Tento pán teda nie je len spisovateľom, pracoval nejaký čas ako učiteľ a vykonával prácu



horského záchranára a chatára. Veď práve hory sú častým motívom jeho diel. Jeho tvorba je všestranná. Píše aj povesti. Povešť Turecká studňa mi dopomohla získať tretie miesto v krajskom kole súťaže Šaliensky Matko. Aj ostatní žiaci radi siahnu po jeho knihách, keď sa pripravujú na prednes prózy. My, žiaci sme si mysleli, že príde medzi nás celebrita ako z televízie. Milo nás prekvapila skromnosť pána Marca, ale na druhej strane jeho ľudskosť a prežitie životné skúsenosti z neho robia veľkého, uznávaného umelca a my sme mali to šťastie byť v jeho blízkosti.

Monika Hudecová

Deň lesa



Mne osobne sa deň lesov veľmi páčil. Všetko sa to začalo privítaním hostí a pekným kultúrnym programom. Vystúpili aj naši zo Župkovskej valašky. Všetci sa mohli super zabaviť. Lesníci pre nás pripravili rôzne súťaže, pri ktorých si každý prišiel na svoje. Veľký úspech malo pílenie dreva. Samozrejme, aj ostatné súťaže boli zábavné, napr. skladanie dreveného puzzle, hod polenom, labyrint a mnohé iné. Mladších zas potešil lesnícky karneval. Každá maska, ktorá sa zúčastnila karnevalu, bola odmenená. Pri príležitosti prvého ročníka bolo založené aj malé prírodné arborétum,

ktoré slávnostne otvoril známy herec František Mojžiš. Dobrú náladu dotvárala aj country hudba. No a čerešničkou na torte bola aj návšteva Patrika Švajdu. Môže veru ľutovať každý, kto sa tohto dňa nezúčastnil. Prišiel o veľa.

Paťa Müllerová

TOTO SME TIEŽ ZAŽILI

Výlet do Nitry

Bolo pekné slnečné ráno. Šiestaci a piatáci sa vybrali do Nitry na divadelné predstavenie. O ôsmej sme sa všetci stretli pred školou a zrazu učitelia povedali: „Nastupovať!“ Šiestaci sedeli v päťke. V autobuse bolo veselo. Cestovalo sa nám dobre. Asi o hodinu sme boli v Nitre. Vystúpili sme pod hradom. Stadiaľ sme museli ísť pešo. Pomaly sme išli hore k hradu. Stáli sme aj pri katedrále, lenže bola zavretá. Smola, nevádi, ešte nás čakajú ďalšie atrakcie. Keď sme prišli k hradu, obzreli sme si ho a vyfotili sme sa pri soche sv. Cyrila a Metoda aj pri soche Pribinu. Potom sme už rýchlo kráčali dole, lebo predstavenie čoskoro začína. Prišli sme akurát. Pani učiteľka zaplatila lístky a išli sme sa posadiť do hľadiska. Upozornili nás, aby sme sa utišili a vyplí si mobily. Predstavenie sa začalo. Trvalo hodinu a pol a bolo to nádherné. Bol to príbeh chlapca Vincka na vozíku, ktorému veвериčka v kúpeľoch vrátila chuť do života. Hra zaujala všetkých. Na javisku boli aj známi herci, čo hrajú v televíznych seriáloch. Keď sme vyšli z divadla, išli sme do Tesca. Tam sme si mohli niečo kúpiť. Cestou domov bola veľká sranda s pánom učiteľom Jakúbekom. Myslím si, že tento výlet dlho ostane v pamäti všetkých, ktorí sme tam boli.



Kika Bieliková

Exkurzia v Bratislave



Po dlhom rozhodovaní a diskusiách sme sa my žiaci siedmeho a deviateho ročníka definitívne rozhodli navštíviť naše hlavné mesto Bratislavu. Deň s veľkým D bol štvrtok, 10.4.2008. Vyrážalo sa už ráno, museli sme si privstať. Ale nemyslím si, že to niekto oľutoval. Cesta bola dlhá, ale krásna. Mnohí z nás navštívili Bratislavu po prvýkrát a to vďaka našej exkurzii. Naším prvým cieľom bol hrad Devín. Pani sprievodkyňa nás oboznámila s históriou tohto starého, avšak nádherného hradu. Svoje najtajnejšie želania sme odovzdali studni plniacej pránia. Jej hĺbka bola neuveriteľných 55 metrov. Pokiaľ sme

vyšli na najvyšší bod tohto hradu, poriadne sme sa zapotili. Ale ten výhľad nám za to určite stál. Slavín bol našou ďalšou zastávkou. S úctou sme obdivovali to obrovské množstvo hrobov, v ktorých ležia hrdinovia, čo oslobodzovali naše hlavné mesto. Zaujal nás aj monument so sochou víťazného vojaka. Potom to bol Bratislavský hrad, zastavili sme sa tiež pri budove parlamentu. Je to stavba, ktorá stojí za povšimnutie. A aká by to bola exkurzia, keby sme nenavštívili obchodné centrá. Podľa môjho názoru je Bratislava ako mesto naozaj nádherná. Ale inými slovami ju popísať neviem. Všetky pamätihodnosti, ktoré sme navštívili, ktoré sme videli a aj tie, okolo ktorých sme len prechádzali, boli očarujúce. Na tento výlet, za ktorý veľmi ďakujeme pánovi učiteľovi Andokovi a pani učiteľke Andokovej, určite tak skoro nezabudneme...

Monika Hudecová



Lúčka

Celú nôcku celučkú
svieti mesiac na lúčku.
Ráno slnko svieti,
na lúke sú deti.
Bosé nôžky majú,
radostne sa hrajú.



Leto

Len čo ráno slnko vstalo,
kvetky zo sna prebúdalo.
Zanôtilo jarný tón,
pod'te, kvietky, pod'te von!
Lienky v tráve s mravcami
tešili sa tancami.
Dve zvedavé lienôčky
našli v tráve kvietôčky.
Chceli by piť sladkú šťavu
a vznášať sa ponad trávu.



Pri vode

Išiel som sa kúpať iba,
skočila mi do rúk ryba.
Do vody ju pustiť musím,
zaplávať si pri nej skúsím.

Urobím jej veľké vlny,
želanie mi možno splní.
Možno jedno, možno tri,
uvidíme - ja i ty.



Potôčik

Potôčik, povedz nám,
odkiaľže si prišiel k nám.
Spod skaly, spod skaly,
kvapôčky ma volali,
nechcel som byť sám.

Očami našich žiakov

Letná básnička

Zavčas rána bzučí včela,
že navštíví každý kvet.
Nabzučí sa veru veľa,
Kým vyrobí sladký med.

Letí motýľ, poznáme to,
na krídelkách nosí leto.
Roznesie ho po poli
v celom našom okolí.

